
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « У » ab’ajttfUl, 2018 года № 
село Звериногбловское

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ 

ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОКАЗЫВАЮЩИМИ УСЛУГИ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО
РАЙОНА

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171- 
ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (далее —  Федеральный закон № 171-ФЗ), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами 
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», 
Уставом Звериноголовского района Курганской области Администрация
Звериноголовского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень объектов прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, в том числе организаций, оказывающих услуги общественного питания на 
территории Звериноголовского района согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для организаций и объектов
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе 
организаций, оказывающих услуги общественного питания на территории
Звериноголовского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Установить, что к прилегающей территории относится территория, прилегающая 
к организациям и объектам, на территории Звериноголовского района, указанным в 
приложении 1, включая обособленную территорию (при наличии таковой), то есть 
территорию, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного 
происхождения), прилегающую к зданию (строению, сооружению), в котором 
расположены указанные организации и (или) объекты, а также территория, определяемая с 
учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам 
обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в 
котором расположены указанные организации и (или) объекты (дополнительная 
территория).

4. Способ расчета расстояния от организаций и объектов, в том числе организаций, 
оказывающих услуги общественного питания на территории Звериноголовского района, 
указанных в приложении 1 до границ прилегающих территорий определяется по радиусу



(кратчайшее расстояние по прямой) от входа для посетителей на обособленную 
территорию (при наличии таковой) или от входа для посетителей в здание (строение, 
сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в 
приложении 1 (при отсутствии обособленной территории). При наличии нескольких 
входов для посетителей расчет производится по радиусу от каждого входа с последующим 
объединением установленных прилегающих территорий.

5. Установить, что на территории Звериноголовского района границы прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
определяются следующим минимальным расстоянием:

1) . От детских, образовательных учреждений и объектов спорта до стационарных 
предприятий розничной торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной 
продукции, в том числе организаций, оказывающих услуги общественного питания -  20 
метров.

2) . От медицинских учреждений, розничных рынков, вокзала, и иных мест 
массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, 
определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации до 
стационарных предприятий розничной торговли, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, в том числе организаций, оказывающих услуги общественного 
питания -  30 метров.

3) . От объектов военного назначения до стационарных предприятий розничной 
торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, в том числе 
организаций, оказывающих услуги общественного питания -  30 метров.

6. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом 
Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 
Администрации Звериноголовского района в сети Интернет.

7. Направить настоящее постановление в Департамент экономического развития 
Курганской области в месячный срок со дня его принятия.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления первого
заместителя Главы Звериноголовского района.

Глава Звериноголовского района М.М. Шейгец



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению Администрации Звериноголовского района 

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ 
ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОКАЗЫВАЮЩИМИ УСЛУГИ 
ОБЩЕСТВЕННОГОПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА»

Проект внесен:
Начальник отдела экономики 
и прогнозирования Администрации 
Звериноголовского района С.М.Ягутко

Согласовано:

Первый заместитель Главы 
Звериноголовского района

Начальник правового отдела 
Администрации Звериноголовского 
района

Управляющий делами
Администрации Звериноголовского района

Глава Звериноголовского сельсовета

Глава Круглянского сельсовета

Глава Прорывинского сельсовета

Глава Трудовского сельсовета

Глава Отряд Алабугского сельсовета

Глава Искровского сельсовета

Глава Озернинского сельсовета

Глава Бугровского сельсовета И.Ю.Камышева



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Звериноголовского 
района от « -7 » / U 2018 г. № /(JQ
« Об определении границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции, в том числе организаций, 
оказывающих услуги общественного 
питания на территории Звериноголовского 
района»

Перечень объектов прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, в том числе организаций, оказывающих услуги общественного питания
на территории Звериноголовского района

№
п/п

Наименование учреждения, организаций Адрес
местонахождения

Минимальное 
значение 

расстояния от 
объекта до 

границ
прилегающих 

территорий (м)
Звериноголовский сельсовет

1. Филиал муниципального казенного 
дошкольного образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида им. Н.К. 
Крупской - Муниципальное казенное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Сказка»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с.
Звериноголовское 
ул. К. Маркса, 59

20

2. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад комбинированного вида им. Н.К. 
Крупской

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с.
Звериноголовское, 
ул. Октябрьская, 31

20

3. Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Звериноголовская средняя 
общеобразовательная школа имени 
Дважды Героя Советского Союза 
Григория Пантелеевича Кравченко»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с.
Звериноголовское, 
ул. Косаревой, 11 а

20

4. Муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования « Детско-

Курганская область, 
Звериноголовский

20



юношеская спортивная школа» район, с.
Звериноголовское, 
ул. Борьбы, 10 а

5. Государственное бюджетное учреждение 
«Звериноголовская ЦРБ»

Курганская область, с. 
Звериноголовское, 
ул. Октябрьская, 74

30

6. Муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования 
«Звериноголовская детская музыкальная 
школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с.
Звериноголовское 
ул.Ленина, 42

20

7. Филиал муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения 
«Звериноголовская средняя 
общеобразовательная школа имени 
Дважды Героя Советского Союза 
Григория Пантелеевича Кравченко» - 
Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Украинская начальная 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. Украинец, 
ул. Победы, 23

20

8. Воинская часть 2016 Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с.
Звериноголовское, ул. 
Пушкина, 10

30

Круглянский сельсовет
9. Муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 
«Круглянская средняя 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Круглое, ул. 
Ленина, 2-а

20

10. Круглянский филиал Государственного 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
«Березовский агропромышленный 
техникум»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Круглое, ул. 
Ленина, 1-а

20

11. Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 
сад «Светлячок»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Круглое, ул. 
Ленина, 10-а

20

12. Фельдшерско- акушерский пункт в с. 
Круглое

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Круглое, ул. 
Рабочая, 20

30



13. Филиал муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
«Круглянская средняя 
общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Верхне-Алабугская начальная 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. В-Алабуга, ул. 
Школьная, 4

20

14. Фельдшерско- акушерский пункт в 

д. Верхняя Алабуга

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. В-Алабуга, ул. 
Школьная, 19/2

30

15. Филиал муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
«Круглянская средняя 
общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Комсомольская начальная 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д.
Комсомольская, ул. 
Школьная, 13

20

16. Фельдшерско- акушерский пункт в д. 
Комсомольская

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д.
Комсомольская, ул. 
Победы, 16

30

17. Фельдшерско- акушерский пункт в д. 
Красногорка

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. Красногорка, 
ул. Центральная, 17/1

30

Прорывинский сельсовет

18. Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Прорывинская средняя 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Прорывное, 
ул. Школьная, д. 38

20

19. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад «Рябинка»

Курганская область 
Звериноголовский 
район с. Прорывное ул. 
Пионерская д. 17

20

20. Фельдшерско- акушерский пункт в 
с.Прорывное

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Прорывное, 
ул. Ленина, д. 14-а

30

Искровский сельсовет



21. Филиал муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
«Трудовская средняя 
общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Искровская основная 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, п. Искра, ул. 
Школьная, 17

20

22. Муниципальное казённое учреждение 
дополнительного образования 
« Искровская музыкальная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, п. Искра, ул. 
Школьная, 16

20

23. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад «Елочка»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, п. Искра, ул. 
Школьная, 16

20

24. Фельдшерско - акушерский пункт в 
пос.Искра

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, п. Искра, 
ул.Г.Ожгихина,За

30

Трудовской сельсовет

25. Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Трудовская средняя 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Труд и Знание, 
ул. 40 лет Победы, 1

20

26. Фельдшерско - акушерский пункт в с. 
Труд и Знание

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Труд и Знание, 
ул. 40-лет Победы, 4

30

27. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад «Солнышко»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Труд и Знание, 
ул. 40-лет Победы, 4

20

Озернинский сельсовет

28. Филиал муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
«Трудовская средняя 
общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Озернинская основная 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с. Озерное, ул. 
Школьная, 32

20

29. Фельдшерско - акушерский пункт в с. Курганская область, 30



Озерное Звериноголовский 
район, с. Озерное, ул. 
Центральная, 27

Отряд Алабугский сельсовет

30. Филиал муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения 
«Круглянская средняя 
общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Жаворонковская основная 
общеобразовательная школа»

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. Жаворонки, 
ул. Школьная, 2

20

31. Фельдшерско - акушерский пункт в д. 
Жаворонки

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. Жаворонки, 
ул. Центральная, 12

30

32. Фельдшерско - акушерский пункт в 
с.Отряд Алабуга

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, с.Отряд Алабуга, 
ул.Советская,6/2

30

33. Фельдшерско - акушерский пункт в в д. 
Зубаревка

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. Зубаревка, ул. 
Центральная, 27

30

Бугровской сельсовет

34. Фельдшерско- акушерский пункт в д. 
Редуть

Курганская область, 
Звериноголовский 
район, д. Редуть, ул. 
Школьная, 9

30

Управляющий делами Администрации 
Звериноголовского района А.П. Сердюков



Приложение 2 к постановлению 
Администрации Звериноголовского 
района от « У  » C itU / C ffc ' 2018 г. № / 0 0

« Об определении границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции, в том числе организаций, 
оказывающих услуги общественного 
питания на территории Звериноголовского 
района»

Схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, в том числе организаций, оказывающих услуги 

общественного питания на территории Звериноголовского района

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1. Участки, прилегающие к филиалу Муниципального казенного дошкольного 
образовательное учреждение детский сад комбинированного вида им. Н.К. Крупской - 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Сказка».

Условные обозначения:
Д- филиал Муниципального казенного дошкольного образовательное учреждение детский 
сад комбинированного вида им. Н.К. Крупской - Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад «Сказка»
М- магазин



2. Участки, прилегающие к Муниципальному казенному дошкольному 
образовательному учреждению детский сад комбинированного вида им. Н.К. Крупской.

Условные обозначения:

Д -  МКУДО детский сад комбинированного вида им. Н.К. Крупской 
М- магазин



3,4. Участки, прилегающие к муниципальному казенному общеобразовательному 
учреждению «Звериноголовская средняя общеобразовательная школа имени Дважды Героя 
Советского Союза Григория Пантелеевича Кравченко» и муниципальному казенному 
учреждению дополнительного образования « Детско-юношеская спортивная школа».

Условные обозначения:
Ш - МКОУ «Звериноголовская средняя общеобразовательная школа имени Дважды 
Героя Советского Союза Григория Пантелеевича Кравченко»
С - МКУДО «Детско-юношеская спортивная школа»
ОП -  Общественное питание (Звериноголовская столовая)



5. Участки, прилегающие к Государственное бюджетное учреждение
«Звериноголовская ЦРБ».

Условные обозначения:
Б - ГБУ «Звериноголовская ЦРБ» 
М- магазин



6. Участки, прилегающие к муниципальному казенному учреждению
дополнительного образования «Звериноголовская детская музыкальная школа».

Условные обозначения:

МШ - МКУДО «Звериноголовская детская музыкальная школа» 
М - магазин



7. Участки, прилегающие к филиалу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Звериноголовская средняя общеобразовательная 
школа имени Дважды Героя Советского Союза Григория Пантелеевича Кравченко» - 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Украинская начальная 
общеобразовательная школа».

Условные обозначения:

Ш - филиал МКОУ «Звериноголовская средняя общеобразовательная школа имени 
Дважды Героя Советского Союза Григория Пантелеевича Кравченко» - 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Украинская 
начальная общеобразовательная школа»
ФАП -  Фельдшерско-акушерский пункт в д.Украинец 
М - магазин



8. Участки, прилегающие к Военной части 2016.

Условные обозначения:

ВЧ - Военная часть -2016 
М - магазин



КРУГЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
9,10,11,12. Участки, прилегающие к муниципальному казённом 

общеобразовательному учреждению «Круглянская средняя общеобразовательная школа», 
Круглянскому филиалу Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Березовский агропромышленный техникум», 
муниципальному казённому дошкольном образовательному учреждению «Детский сад 
«Светлячок», фельдшерско-акушерскому пункту в с. Круглое.



13,14. Участки, прилегающие к филиалу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Круглянская средняя общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Верхне-Алабугская 
начальная общеобразовательная школа», фельдшерско-акушерскому пункту в д. Верхняя 
Алабуга.



15,16. Участки, прилегающие к филиалу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Круглянская средняя общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Комсомольская начальная 
общеобразовательная школа», фельдшерско-акушерскому пункту в д. Комсомольская.

Шко.1», 
уд Ш>»дума.ж.
•U [ ™Е1П  □  О □

X*9

1
1 *
X*5



17. Участки, прилегающие к фельдшерско-акушерском пункту в д. Красногорка.

JiiSsUS
Л* 14

□  □  □

Jfr
17/2

Я

□  □  □

мб

МЯШЯЯ
Л*4

□ □ □



ПРОРЫВИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

18,19,20 Участки, прилегающие к муниципальному казённому 
общеобразовательному учреждению «Прорывинская средняя общеобразовательная 
школа», муниципальному казенному дошкольному образовательному учреждению детский 
сад «Рябинка», фельдшерско- акушерскому пункту в с. Прорывное.



ИСКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

21.,22.,23.,24. Участки, прилегающие к филиалу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Трудовская средняя общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Искровская основная 
общеобразовательная школа», к муниципальному казённому дошкольному 
образовательному учреждению детский сад «Елочка», к фельдшерско-акушерскому пункту 
в пос.Искра.

кафе
«охот
ник»

Магаз 
ин на 
Берег

У

Магази 
н мини 
маркет

ФАГ1
Дом
№3

О
ж
г
и
X
и
н
а

Дом № 
16

Дом Дом Дом
№ 5 №1 № 7

Дом Дом
№ 8 №12

Vn Гоннялия О ж тиуиня

кулинария

Озеро Горькое

МКДОУ 
детский сад 
«Елочка», 
МКУДО 

«Искровская 
музыкальна 

я школа»

МКОУ 
«Трудовская 

СОШ» филиал 
«Искровская 

ООШ»



ТРУДОВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ

25,26,27. Участки, прилегающие к муниципальному казённому 
общеобразовательному учреждению «Трудовская средняя общеобразовательная школа», 
фельдшерско-акушерскому пункту в с. Труд и Знание, муниципальному казенному 
дошкольному образовательному учреждению детский сад «Солнышко».



28.,29. Участки, прилегающие к филиалу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Трудовская средняя общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Озернинская основная 
общеобразовательная школа», к фельдшерско - акушерский пункту.

ОЗЕРНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ



30,31. Участки, прилегающие к филиалу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Круглянская средняя общеобразовательная школа» - 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Жаворонковская основная 
общеобразовательная школа», к фельдшерско -  акушерскому пункту в д.Жаворонки.

ОТРЯД АЛАБУГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Условные обозначения: 

Школа

Магазин I I

ФАП



32. Участки, прилегающие к фельдшерско-акушерскому пункту в с. Отряд-Алабуга

Условные обозначения: 

ФАП- ( ^ )

Магазин - £



33. Участки, прилегающие к фельдшерско-акушерскому пункту в д. Зубаревка.

Условные обозначения:

ФАП - О 

Магазин - Q



БУГРОВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ

34. Участки, прилегающие к фельдшерско-акушерскому пункту в д. Редуть.

Управляющий делами Администрации 
Звериноголовского района А.П. Сердюков



СПРАВКА - РАССЫ ЛКА
к постановлению Администрации Звериноголовского района 

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ 
ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОКАЗЫВАЮЩИМИ УСЛУГИ 
ОБЩЕСТВЕННОГОПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА»

Первый заместитель Главы Звериноголовского района
Отдел экономики и прогнозирования Администрации Звериноголовского района 
Главы сельских советов


